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Savukārt Brocēnu pašvaldības bibliotēkas vadītā-
ja Valda Ozoliņa par optimālu uzskata daļēji centrali-
zētu novada bibliotēku sistēmu. Tāda darbojas Brocē-
nu novadā, kas izveidots 2001.gadā no četrām atseviš-
ķām administratīvām vienībām, 2008.gadā pievienojot 
vēl vienu. Brocēnu novadā ir sešas pašvaldību publis-
kās bibliotēkas, kā arī četras skolu bibliotēkas. Brocēnu 
pašvaldības bibliotēkai ir kopējs budžets ar tās vienīgo 
filiāli “Emburga”, taču pārējās novada bibliotēkas ir juri-
diski un finansiāli neatkarīgas. Reģiona galvenā biblio-
tēka ir Saldus pilsētas bibliotēka. Brocēnu pašvaldības 
bibliotēka novada bibliotēkām piedāvā profesionālas 
mācības un konsultācijas, izstrādā kopīgus projektus. 
Sarunās ar filiāles “Emburga” un Remtes pagasta bib-
liotēkas vadītājām V.Ozoliņa noskaidrojusi, ka visvai-
rāk bibliotekārus satrauc iespējamais patstāvības zau-

dējums, ieviešot centralizētu vai daļēji centralizētu bib-
liotēku sadarbības modeli. Grūti akceptēt nosaukumu 
“filiālbibliotēka”. Bibliotekāru skatījumā vienīgais iegu-
vums pēc iekļaušanas novadā ir transporta sakaru uz-
labošanās ar centru.

Salacgrīvas pilsētas bibliotēkas vadītāja Inese Hed-
viga Podziņa savā ziņojumā “Pašvaldības kā bibliotē-
ku politikas realizētājas” pievērsās pašvaldību un pub-
lisko bibliotēku attiecībām. Bibliotēku likumā (1998) 

Ozolnieku novada centrālās bibliotēkas vadītāja 

Ingrīda Krieķe atzīst, ka novada bibliotēku vadību 

spētu uzņemties vien reta vietējas nozīmes bibliotēka

Brocēnu pašvaldības bibliotēkas vadītāja Valda 

Ozoliņa uzsver, ka bibliotekārus administratīvi 

teritoriālās reformas sakarā visvairāk satrauc 

patstāvības zaudējums

Salacgrīvas pilsētas bibliotēkas vadītāja Inese Hedviga Podziņa cer, ka izveidotā modernā bibliotēku informācijas infrastruktūra tiks uzturēta arī nākotnē

teikts, ka bibliotēka ir viens no pašvaldības pakalpoju-
miem iedzīvotājiem. Diemžēl kopš 2009.gada 16.mai-
ja Ministru kabineta akceptētajiem “Bibliotēku darbī-
bai nepieciešamā finansējuma normatīviem” (pieņem-
ti 2001.gadā, http://www.likumi.lv/doc.php?id=54230), 
kuros definēts pašvaldības piešķīruma minimums, ir re-
komendējošs raksturs. Normatīvu 18.punkts nosaka, ka 
“finansēšanas normatīvus piemēro atbilstoši pašvaldī-
bas budžetā paredzētajiem finanšu līdzekļiem”. 

No 2006. līdz 2008.gadam publisko bibliotēku attīs-
tībā projekta “Trešais tēva dēls” ietvaros ieguldīts prāvs 
finansējums: Bila un Melindas Geitsu fonds piešķīra 17,8 
miljonus ASV dolāru, Latvijas valsts un pašvaldības — 
kopā apmēram 17,8 miljonus ASV dolāru, korporāci-
ja “Microsoft” ziedoja datorprogrammatūru 8,9 miljo-
nu ASV dolāru vērtībā (http://www.3td.lv/index.php/
lv/jaunumi/zinas/2008-012-03-grants/). 2006.gadā 857 
pašvaldību publisko bibliotēku kārtējie izdevumi bi-
ja vairāk nekā 10 miljoni latu. 2008.gadā tie pārsniedza 
jau 18 miljonus latu. Tagad gandrīz visas bibliotēkas la-
sītājiem var piedāvāt modernas informācijas tehnolo-
ģijas un brīvu pieeju internetam. Taču ikvienu bibliote-
kāru nodarbina doma — kas notiks ar bibliotēku infra-
struktūru, kad Bila un Melindas Geitsu fonda piešķīrums 
būs iztērēts, bet ekonomiskā dižķibele ieilgusi? Pašval-
dību publisko bibliotēku panākumi lielā mērā atkarīgi 
no sadarbības ar pašvaldību. I.H.Podziņa veikusi nelielu 
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S pašvaldību vadītāju un bibliotekāru aptauju. Vairāk ne-
kā puse (56%) aptaujāto bibliotekāru atzina, ka pašval-
dību vadītāji izprot bibliotēku vajadzības. Vēl vairāk paš-
valdību vadītāju (62%) norādīja, ka bibliotekāri apzinās 
pašvaldību problēmas. Vairākumam (88%) bibliotekāru 
ir pārliecība vai vismaz cerība, ka pašvaldība turpinās uz-
turēt modernizēto bibliotēku infrastruktūru par spīti ne-
labvēlīgajiem ekonomiskajiem apstākļiem. Tāda pati no-
stāja — gandrīz divām trešdaļām (64%) aptaujāto paš-
valdību vadītāju. Tātad lielākā daļa pašvaldību publisko 
bibliotēku vadītāju prot veidot produktīvas attiecības ar 
saviem finansētājiem. Varam cerēt, ka vairākums biblio-
tēku dižķibeli pārdzīvos bez satricinājumiem. Taču kas 
notiks ar bibliotēkām, kuru vadītājiem veidosies kompli-
cētas attiecības ar pašvaldību?

Drūmās pārdomās neļāva ieslīgt optimistiskais lau-
ku publisko bibliotēku nākotnes redzējums, ko pauda 
Mežotnes pagasta 1.bibliotēkas vadītāja Sandra Cīru-
le. Viņa uzsvēra, ka publiskās bibliotēkas apzinās savu 

ku apdzīvotības samazināšanās, ko izraisa pastiprināta 
iedzīvotāju migrācija uz pilsētām. Taču S.Cīrule cer, ka 
valsts un pašvaldību politika būs bibliotēkām labvēlī-
ga un lauku bibliotēkas varēs piedāvāt lasītājiem arvien 
kvalitatīvākus pakalpojumus.

Kādam būt nākotnes bibliotekāram 
un informācijas speciālistam?

Pārdomas rosinošs bija Rīgas Tehniskās universi-
tātes Zinātniskās bibliotēkas Kataloģizācijas noda-
ļas galvenās bibliotekāres Ditas Leitānes ziņojums. 
D.Leitāne intervējusi Valsts nozīmes bibliotēku elek-
troniskā kopkataloga veidotājus — informācijas re-

Mežotnes 
pagasta 
1.bibliotēkas 
vadītāja 
Sandra Cīrule 
uz pašvaldību 
politiku 
bibliotēku 
jomā raugās 
optimistiski

Rīgas Tehniskās 
universitātes 
Zinātniskās 
bibliotēkas 
kataloģizētāja 
Dita Leitāne 
atklāj 
nozīmīgākās 
kataloģizēšanas 
un indeksēšanas 
problēmas

misiju, uzdevumus un iespēju robežās mēģina tos īs-
tenot. Lauku bibliotēkai ir savas priekšrocības: tās bib-
liotekārs labi pazīst vai ikkatru vietējo iedzīvotāju, tā-
dēļ var labāk piemēroties viņu vajadzībām un intere-
sēm. Latvijas lauku attīstības valsts stratēģiskajā plā-
nā 2007.–2013.gadam lasāms, ka valsts prioritāte ir iz-
glītots un radošs lauku cilvēks, tādēļ veicināma lauku 
iedzīvotāju spēju pilnveide, starpinstitucionālā sadar-
bība. Attīstāma lauku infrastruktūra, nodrošināma kul-
tūras mantojuma saglabāšana un sniedzama palīdzība 
mazajiem un vidējiem uzņēmējiem. Plānā uzsvērts Lat-
vijas lauku stiprums — vienmērīgs kultūras institūciju 
tīkls, nozīmīgas kultūras vērtības, tradīcijas mijiedar-
bē ar jaunradi. Minēta arī galvenā negatīvā iezīme: lau-

sursu indeksētājus, lai noskaidrotu nozīmīgākās prob-
lēmas priekšmetošanā. Elektronisko katalogu veido-
šanā līdztekus klasificēšanas (indeksēšana ar klasifi-
kācijas tipa meklējumvalodām, piemēram, Universā-
lo decimālo klasifikāciju (UDK)) prasmēm indeksētā-
jiem nepieciešamas priekšmetošanas (indeksēšana 
ar verbālajām informācijas meklējumvalodām, pie-
mēram, priekšmetu sarakstiem) prasmes. Padomjlai-
kā profesionālo izglītību guvušie bibliotekāri atzina, 
ka viņu prasmes klasificēšanā ir labākas nekā priekš-
metošanā. Indeksētāji uzskata, ka priekšmetošanā va-
jadzīgas padziļinātas zināšanas par indeksējamo do-
kumentu nozari, sevišķi terminoloģiju. Indeksēšanas 
mērķis ir noskaidrot objektīvo, dokumentā iekodēto 
saturu, kas faktiski nav sasniedzams. Indeksētāji in-
terpretē dokumenta saturu atbilstoši konkrētu lasī-
tāju grupu vajadzībām un cenšas ievērot indeksēša-
nas konsekvenci — vienādu piekļuves punktu nodro-
šināšanu viena un tā paša dokumenta saturam dažā-
dos elektroniskajos katalogos — gan nebūdami pār-
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S liecināti, ka tā garantē relevantas informācijas atraša-
nu. Tādēļ, nosakot dokumenta priekšmetus un izvēlo-
ties terminus, indeksētāji bieži ieskatās citu bibliotē-
ku datubāzēs. Lasītāju vajadzībām atbilstošas decen-
tralizētas (katrā atsevišķā bibliotēkā veiktas) indeksā-
cijas ieviešanu viņi uzskata par pagaidām nerealizēja-
mu ideju. Vispirms bibliotēkām būtu jānosaka vieno-
ta indeksēšanas politika, turklāt jārēķinās, ka indeksē-
tājiem iegūstamas papildzināšanas indeksējamo do-
kumentu nozarēs.

Viskarstākās diskusijas rosināja Sociālo zinātņu fa-
kultātes Informācijas un bibliotēku studiju nodaļas 
vadītājas Baibas Holmas referāts par mūsdienu ten-
dencēm bibliotēkzinātnes un informācijas zinātnes 
izglītībā. Tās nosaka izpratne par bibliotēku informā-

LU Sociālo 
zinātņu fakultātes 
Informācijas 
un bibliotēku 
studiju nodaļas 
vadītāja Baiba 
Holma stāsta 
par mūsdienu 
bibliotekāra 
prasmēm

formācijas speciālistu? Bibliotēkzinātnes un informā-
cijas zinātnes studenti uzskata, ka studiju program-
mas to nenodrošina, tām vajadzētu būt lietišķākām, 
mūsdienīgākām — jāietver vairāk informācijas pār-
valdības tehnoloģisko aspektu. Tad jaunie speciālis-
ti tūliņ pēc augstskolas absolvēšanas būtu konkurēt-
spējīgi starptautiskajā darba tirgū un varētu iesaistī-
ties bibliotēku prioritārajos virzienos (piemēram, di-
gitālo bibliotēku veidošanā). Viņiem oponēja Lafbo-
ro Universitātes (Loughborough University, Lielbritā-
nija) Informācijas zinātnes nodaļas lektore Inese Au-
ziņa-Smita, uzsverot, ka ikviena augstskola izglīto 
informācijas speciālistus prioritāri savas valsts vaja-
dzībām, jo 90% absolventu paliek savā valstī. Turklāt 
ārzemju skanīgie bibliotēku informācijas speciālistu 
programmu kursu nosaukumi vai iegūstamās profe-
sijas apzīmējumi bieži vien ir radoša vārdu spēle. Pie-
mēram, disciplīna “Informācijas arhitektūra” aptver 
informācijas organizēšanas jautājumus, tajā skaitā 
studentiem labi zināmo kataloģizēšanu un indeksē-
šanu. Savukārt profesore Baiba Sporāne studentus 
informēja, ka mūsu valstī jaunas akadēmiskas studiju 
programmas izveide var ilgt gadiem. Viņa atgādinā-
ja, ka Latvijā bibliotēkzinātne oficiāli atzīta par zināt-
ni, tas ir, iekļauta Latvijas Zinātnes nozaru un apakš-
nozaru sarakstā tikai 1998.gadā, bet informācijas zi-
nātne vēl aizvien par tādu nav akceptēta.

Strīds par to, kas pārāks — teorija vai prakse, šķiet, 
ir tikpat sens kā cilvēce. Un, manuprāt, neatrisināms. 
Teorijas nereti apsteidz sava laika praksi, bet var vest 
arī aplamā virzienā. Pedagogu spēkos ir mēģināt rast 
līdzsvaru starp teorijas un prakses mācībām, taču tas 
iespējams vien nepārtrauktā izglītotāju un izglītojamo 
dialogā.

LU 67.konferences Bibliotēkzinātnes un informācijas 
zinātnes sekcijas sēde bija daudzpusīga un interesanta. 
Tā liecināja, ka Latvijā bibliotēkzinātne ir dzīvotspējī-
ga. Arvien drošāk akadēmiskajā vidē tiek runāts par in-
formācijas zinātni. Iepriecinoši arī, ka nozares profesio-
nāļi, toskait Informācijas un bibliotēku studiju nodaļas 
mācībspēki un studenti, ir atvērti un pielāgoties spē-
jīgi nemitīgajām informācijas pasaules pārmaiņām, kā 
arī politiskajām un finansiālajām dižķibelēm. Ar nepa-
cietību gaidām nākamā gada konferenci!

(Māras Jēkabsones foto)

cijas darbiniekam nepieciešamajām vispārējām un 
speciālajām zināšanām un prasmēm, kā arī personis-
kajām īpašībām. B.Holma plašāk analizēja speciālās 
zināšanas un prasmes, kas ietver informācijas pārval-
dību, izguvi un meklēšanu, kā arī informācijas pieeja-
mības veicināšanu. Bibliotēku informācijas speciālis-
tam būtu jāorientējas informācijas vidē, jāprot atla-
sīt, organizēt, arhivēt vērtīgākos informācijas avotus, 
veidot un izmantot katalogus, digitālās bibliotēkas. 
Turklāt viņam jābūt informācijpratības pedagogam 
un lasītāju konsultantam. Bibliotēku informācijas 
speciālistam jāprot izmantot un, vēlams, arī pašam 
izstrādāt informācijas pārvaldības metodes un teh-
noloģijas. Lai šīs zināšanas un prasmes nestu aug-
ļus, bibliotēku informācijas speciālistam jābūt godī-
gam, precīzam, pacietīgam, radošam, inovatīvi do-
mājošam, elastīgam un dzīvespriecīgam savas noza-
res entuziastam. Vai trijos bakalaura un divos maģis-
tra, pat četros, piecos doktora studiju gados var kļūt 
par šīm augstajām prasībām atbilstošu bibliotēku in-




